Cuatro versículos más adelante: «Si el justo recibe en la tierra su recompensa, ¡cuánto más el impío y el pecador!» (Prov 11,31). «El que ama las correcciones, ama la ciencia; en cambio, el que odia las reprensiones es un necio. El bueno

pulus corrueat: salus autem, ubi multa consilia. Adfligetur malo, qui fidei facit pro extraneo: qui autem cauet laqueos, securus erit (Prov 11,12-15).

Et post II uersus: Benefacit animae suae uir misericors: qui autem crudelis est, et propinquos abicit (Prov 11,17).

Et post IV uersus: Abominabile Domino prauum cor, et uoluntas eius in his qui simpliciter ambulat. Manus in manu non erit innocens malus: semen autem iustorum saluabitur (Prov 11,20-21).

Et post II uersus: Desiderium iustorum omne bonum est: praestolatio impiorum furor. Alii diuidunt propria et ditiores fiunt: alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt. Anima, quae benedicit, impinguabitur: et qui inebriat, ipse quoque inebriabitur. Qui abscondit frumenta, maledictus in populis: benedictio autem super caput uidentium. Bene consurget diluculo qui quaerit bona: qui autem inuestigator malorum est, opprimetur ab eis. Qui confidit in diuitiis suis, hic corrueat: iusti autem quasi uirens folium germinabunt (Prov 11,23-28).

Et post IV uersus: Si iustus in terra recipit, quanto magis impius et peccator? (Prov 11,31). Qui diligit disciplinam, diligit scientiam: qui autem odit increpationes, insipiens est. Qui bonus est, hauriet a Domino

alcanzará del Señor la gracia; quien confía en sus propias ideas, se comporta impiamente. No arraigará sólidamente el hombre que parte de la impiedad, pero la raíz de los justos será inamovible» (Prov 12,1-3).

Dieciséis versículos después: «El deseo del impío es un forjón de maldades; la raíz de los justos dará fruto. A causa de los pecados salidos de sus labios la ruina se arrima al malvado; el justo escapará de la tribulación. Cada hombre se saciará con los frutos que, como bienes, brotan de su propia boca, y se le retribuirá de acuerdo con las obras que salen de sus manos. A los ojos del necio le parece recto su camino; el sabio, en cambio, escucha los consejos» (Prov 12,12-15).

Al cabo de cuatro versículos: «Hay quien habla, y como con una espada se causa una herida al sentimiento; la lengua de los sabios es medicina. Los sabios que dicen la verdad se mantienen en todo momento firmes; en cambio, el testigo de ocasión emplea una lengua mentirosa. En el corazón de los que maquinan maldades se asienta el engaño; a quienes enciben ideas de paz los sigue la alegría. Al justo no le entristecerá nada de lo que le suceda; los impíos se verán desbordados por la desgracia. El Señor aborrece los labios mentirosos; le complacen, en cambio, quienes se portan con fidelidad. El hombre prudente oculta su ciencia; el corazón de los necios proclamará a los vientos su estupidez» (Prov 12, 18-23).